việc mua bán ruộng đất hợp pháp “bán đoạn

ruộng hoang, ruộng thục có văn khế thì

không được đòi lại nữa” Hoặc có kẻ tranh

nhau ruộng ao, dùng khí giới đánh người

chết hay bị thương, cũng bị 80 trượng, xử

tội đồ, lấy ruộng ao trả cho người chết hoặc

bị thương” [15, tr.290]. Năm Thiệu Minh

thứ 6 (1145), chiếu rằng: “Những kẻ tranh